
HOTĂRÂRE nr. 982 din 20 septembrie 2010 privind acordarea de 
către România a unui ajutor umanitar de urgenţă, cu titlu gratuit, 
pentru Republica Moldova 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Art. 1 
(1) Se aprobă acordarea de către România a unui ajutor umanitar de urgenţă, cu titlu gratuit, 
pentru Republica Moldova, constând în 30 de construcţii uşoare din elemente modulate în limita 
sumei de 650.000 lei, inclusiv transportul. 
(2) Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale va scădea din gestiune, la 
preţurile de înregistrare, prin debitarea contului 6891 "Cheltuieli privind rezerva de stat", 
cantitatea de 30 de bucăţi construcţii uşoare din elemente modulate aprobată a fi scoasă din 
rezervele de stat potrivit prezentei hotărâri, pe baza documentelor justificative întocmite 
conform prevederilor legale. 
(3) Reîntregirea stocurilor rezerve de stat cu cantităţile acordate potrivit alin. (1) se asigură de 
către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, în anul 2011, în limita 
bugetului aprobat. 
Art. 2 
(1) Transportul, manipularea şi paza bunurilor până la predarea către Ministerul Afacerilor 
Interne din Republica Moldova se efectuează cu forţe şi mijloace auto din dotarea unităţilor 
teritoriale din subordinea Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi 
cu mijloace ale unor societăţi comerciale, angajate de acestea. 
(2) Cheltuielile necesare pentru ducerea la îndeplinire a activităţii de acordare a ajutorului 
umanitar de urgenţă se suportă de către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi 
Probleme Speciale, în limita bugetului aprobat. 
-****- 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 652 din data de 21 septembrie 2010 

PRIM-MINISTRU 
EMIL BOC 

Contrasemnează: 
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga 
Preşedintele Administraţiei Naţionale 

a Rezervelor de Stat 
şi Probleme Speciale, 

Adrian Gurău 
Ministrul afacerilor externe, 

Teodor Baconschi 
Ministrul finanţelor publice, 
Gheorghe Ialomiţianu 

SintAct® Wolters Kluwer - Hotarirea 982/2010, M.Of. 652 din 21-sep-2010

Pag. 1 din 1


